
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2016 

 
Nº Processo 08191.060516/2016-91. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual fornecimento, com instalação, de persianas verticais em 
PVC e persianas horizontais em alumínio com haste e cordão. Total de itens licitados: 0003. 
Edital: 23/08/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-53-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 23/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
02/09/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.



EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Procuradora de Justiça Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de
Souza, matrícula 388, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor total de R$ 2.702,89 (dois
mil setecentos e dois reais e oitenta e nove centavos), pela participação na Sessão
solene de posse no cargo de Presidente do CNPG e na Reunião Ordinária do CNPG,
no período de 07 a 09 de julho de 2016, na cidade de Natal-RN. 

Concedido  ao  Procurador  de  Justiça  Carlos  Eduardo  Magalhães  de  Almeida,
matrícula  305,  3,5  (três  e  meia)  diárias,  no  valor total  de  R$ 3.678,41 (três  mil
seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e um centavos), pela participação na 103º
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério
Público-CNCG, no período de 3 a 6 de agosto de 2016, na cidade de Gramado-RS. 

Concedido à servidora Anna Tereza de Pinho Silva, matrícula 3957, 3,5 (três e meia)
diárias, no valor total de R$ 2.289,96 (dois mil duzentos e oitenta e nove reais e
noventa e seis centavos), pela participação na 103º Reunião Ordinária do Conselho
Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério Público-CNCG, no período de 3 a
6 de agosto de 2016, na cidade de Gramado-RS. 

Concedido à Procuradora de Justiça Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de
Souza, matrícula 388, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor total de R$ 2.702,89 (dois
mil setecentos e dois reais e oitenta e nove centavos), pela participação na Abertura
do  XIII  Congresso  Estadual  do  Ministério  Público  do  Rio  Grande  do  Sul  e  da
Reunião Ordinária  do Conselho Nacional  dos  Procuradores  Gerais  –  CNPG, no
período de 03 a 05 de agosto de 2016, na cidade de Gramado-RS. 

Concedido à Promotora de Justiça Rose Meire Cyrillo, matrícula 542, 2,5 (duas e
meia) diárias, no valor total de R$ 2.535,74 (dois mil quinhentos e trinta e cinco
reais e setenta e quatro centavos), pela participação no XIX Congresso Brasileiro de
Ouvidores/Ombudsman, no período de 08 a 10 de agosto de 2016, na cidade de Belo
Horizonte-MG. 

Brasília-DF,  22  de agosto de 2016.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
SEDIP/DG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\034- MARTA APARECIDA DOS SANTOS\Portaria.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERA L E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.082333/2016-26, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora MARTA APARECIDA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 1975, no período de 5/9/2016 a 3/12/2016 (90 
dias), referente ao 4º quinquênio (11/1/2011 a 9/1/2016), para a realização do Trabalho de 
Conclusão de Curso (monografia), ministrado por ATAME – PÓS-GRADUAÇÃO E 
CURSOS LTDA, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS  
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.084685/2016-16.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 19/08/2016.

Portaria nº 1039/2016, de 19/08/2016 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\SHIRLENE DE CARVALHO - CANCELAMENTO.doc 

 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA, EM 
EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERA L E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º  08191.005960/2016-43, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

CANCELAR, parcialmente, a licença para capacitação concedida por meio da 
Portaria DGP nº 1012, de 2/2/2016, à servidora SHIRLENE DE CARVALHO, Técnica do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4747, bem como proceder ao 
cômputo das faltas injustificadas e, por consequência, à perda da remuneração diária por 
motivo de falta injustificada referente ao afastamento ocorrido no período de 8/4/2016 a 
30/4/2016 (23 dias), de acordo com o artigo 11, §2º e seguintes da Portaria PGR/MPU n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.085285/2016-28.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 22/08/2016.

Portaria nº 1040/2016, de 22/08/2016 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 14 D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.084435/2016-86, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora R E N A T A D E S O U SA R A M O S , matrícula 4949-
2. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Divisão de Desenvolvimento Educacional da Secretaria de Educação Corporativa, código 
FC-02 (50030028). dispensando, a contar de 22/8/2016. a servidora V I V I A N E D E 

S O U Z A D O R I N G , matrícula 3194-1. 

Z:\20I6\DOPortaria s CC e FC • DGW8191,084435-2016*86 (Tilular).do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ° \ € , D E } @j D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.083596/2016-52, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor R A P H A E L B R U N O D A S I L V A C H A G A S . 

matrícula 4753-8. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 12 a 22/9/2016, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, 
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Divisão de Registro e Controle dos 
Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03 
(88001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DO\Ponarias\CC e FC - DGVOB 191.083596-2016-52 (Subsl Per  ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N D E A G O S T O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.083195/2016-01, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor E L I S R A E L R O D R I G U E S P A S S O S, matrícula 
5164-1, Policial Rodoviário Federal do quadro do Departamento de Polícia Rodoviária 
Federal, para exercer a função de confiança de Auxiliar Policial da Divisão de Operações 
de Inteligência do Centro de Produção. Análise. Difusão e Segurança da Informação, 
código FC-01 (50070036). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2c>16\DG\Ponarias\CC e FC - DGU)8I91.083I95-2016-<>I  (Tilular).do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 889, 23 DE AGOSTO DE 2016.


